eğitimi yapmıştır. Hz. Peygamber, fayda ve zararı Allah’ın iznine

dayandırmıştır. Mesela namaz sonrası yaptığı duada şu cümle geçmektedir.

“Varlıklı kimseye, imkânları senin (izninin dışında) fayda vermez”12. Bu

hadiste geçen el-cedd kelimesi İbn Hacer el-Askalânî’ye (ö. 852/1449) göre

“zenginlik”, “nasip” ve büyüklük” anlamındadır13.

Hz. Peygamber “Sünnetini” bir gayeye dönük olarak tanımlamıştır.

Mesela “nikâh benim sünnetimdir” buyurmuştur14. “Evleniniz, çoğalınız, ben

sizin çokluğunuzla övüneceğim”15 buyurmuştur. Burada Sünnet’in “bir

amaca dönük” olma özelliği göze çarpmaktadır.

Amr b. As, ölüm döşeğinde oğullarına şu vasiyette bulunur: “…Beni

kabre dahil ettiğinizde (kıbleye doğru yapılan) lahit kısmına “bismillâhi alâ

sünneti rasûlillâh” diyerek yerleştiriniz. Üzerime toprağı güzelce döşeyin ve

Bakara suresinin baş ve son kısmını okuyunuz. Ben, İbn Ömer’in (ö. 73/692)

bunları okumayı müstehab saydığını gördüm…”21. Burada “Üzerime toprağı

güzelce atıp döşeyin” anlamında “ تراب سناوسنوا على ال ” cümlesi geçmektedir.

Cenazeyi definden sonra toprağı güzelce atıp şekil verme anlamında

“Sünnet/ سنة” kelimesi kullanılmıştır. Sünnetin farklı bir kullanımına örnektir.

Bünyamin Erul), İstanbul 2004, s. 126.
20 İbn Ebî Şeybe, Musannef, VI, 430 (hadis no: 32650); Mâlik, Muvatta’, Zekât, 24.
21 İbn Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk, XXXXVII, 230.
22 İbn Manzur, Lisânü’l-arab, XIII, 220.

48 | Şemsettin KIRIŞ

K
Ü

İF
D

2
01

8/
C

. 2
. S

.1

Hatib el- Bağdâdî (ö. 463/1071), el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye adlı eserinde

sünnetle ilgili söyledikleri yukardaki kullanımları desteklemektedir. Hatıb

Bağdâdî: “Cebrail, Peygambere Kur’an’ı indirdiği gibi sünneti de indirdi.

Kur’an’ı öğretir gibi Sünnet’i de öğretti”23 dedikten sonra iki misal getirir:

Sahâbe sünneti,

dinin tatbikat kısmı olarak görüyordu.

Sünneti savunma sadedinde muhaddislerin söylediği şu sözlerde

teleolojik bir yan bulunmaktadır. Mekhul (ö.112/730) demiştir ki” Kur’an’ın

sünnete ihtiyacı sünnetin Kur’an’a ihtiyacından daha fazladır”. Yahya b.

Kesir (ö. 129/747) de şöyle demiştir: “Sünnet kitaba hükmedicidir. Kitab

23 Hatîb Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye (thk. Ebu Abdillah es-Sevrakî, İbrahim Hamdî el-

Medenî), Medine ts., s. 12.
24 Nisa, 4/11.
25 Bağdâdî, el-Kifâye, 13.
26 Mâide, 5/ 38.
27 Bağdâdî, el- Kifâye, 13.
28 Hâkim Nîsâbûrî, Ma’rifet ulûmi’l-hadîs, Beyrut 1397/1977., s. 62.

Sünnet, kitâbı beyân ederken ondaki hükmü teorikten pratiğe

dönüştürür. Bu nedenle kitabdaki hüküm(norm), sünnette taşınmış

olmaktadır.

Sünnet’in içinde peygamber tarafından ortaya konulan normatif

örnek davranışla birlikte bir de “ortak davranış standardı”31 vardır. İbrahim

en-Nehaî (ö. 96/714), recmedilen üzerine namaz kılma ile ilgili şunu

söylemiştir: “Sünnet olan, recmedilen üzerine namaz kılmaktır”32. İbrahim

en-Nehaî burada Sünnet’i, “netice itibariyle varılan hüküm” anlamında

kullanmış olmaktadır. “Netice itibariyle varılan hüküm” arayışı sonuçta bir

ortak davranış standardı arayışıdır. İshak b. Râhûye (ö. 238/853) şöyle

demiştir: (Sufyân) Sevrî (ö.161/778) Mâlik (ö.179/795) ve Evzâî’nin (ö.

157/774) görüş birliği ettiği hüküm sünnettir33. Bu kullanımda da Sünnet,

sonuç olarak varılan hüküm anlamındadır. Herhangi bir konuda Kitaba ve

Sünnet’e uygun olan davranışı bulmak için Kitab ve Sünnet’in temel

amaçlarını bilmek gerekir. Mekâsıdu’ş-Şer’iyyeyi bilmek gerekir. Dini

hükümler ne getiriyor? İnsanlardan ne istiyor ve insanlara ne kazandıracak?

gibi soruların cevabı meseleye teleolojik bakmamızı gerekli kılmaktadır.

Gazzâlî (ö. 505/1111) ile birlikte Sünneti “ortak davranış standardı”

anlamı yaygınlık kazanmıştır. Standart davranış dediğiniz zaman hayatın

bütün detaylarını sünnete göre belirlemeniz gerekir. Mesela Gazzâli

İhyâ’sında “tırnak kesme âdabını” bile anlatmıştır. Bu anlatımda “kesme

sırası” bile bulunmaktadır34.

Çünkü bu

yöntemin hayata geçirilmesi ferdî ve içtimâî olarak birçok kazanımlar

getirmektedir. Bu yöntemle birçok hayrın önü açılmakta, şerle başa

çıkılmaktadır.

Buhârî (ö. 256/870) Sahîh’nin Rikâk bölümünün 31. alt başlığı “Bir

iyilik veya kötülük düşünme” bâbıdır. Bu bâbda zikredilen hadiste

niyetlenme ve uygulama arasındaki fark ortaya konmaktadır. Bir iyiliğe

niyetlenmek bir sevap getirdiği halde gerçekleştirmek on misli ile yedi yüz

misli arasında sevaba nail kılmaktadır45.

rivâyeti ile Muaz b. Cebel’in (ö. 17/638) Yemen’e gönderilmesi rivâyetinde53

de “el-Kur’an” lafzı değil “el-kitâb” lafzı geçmektedir. Hz. Peygamber’in

Kitâbullah’ı vasıyyet ettiği ile ilgili Buhârî ve Müslim’in ittifak ettiği bir

rivâyet de bulunmaktadır54. Söz konusu rivâyette “Kur’ân” değil, Kitâbullah

lafzı geçmektedir. Recm ile ilgili Hz.

Dârimî’nin Sünen’inin Mukaddime bölümünün 17. bâbı “bâbü’t-

teverruu fîmâ leyse fîhi kitâbün velâ sünnetun/ hakkında ne bir Kitâb, ne de

bir Sünnet’in bulunduğu konularda takvâlı davranma” şeklindedir58. Burada

“kitâbun” kelimesi Allah’ın kitabına dayanan hüküm anlamındadır. İmam

Şâfiî (ö. 204/820) de aşağıdaki şu örnekte “kitâbun” kelimesini benzer şekilde

kullanmıştır: “Ben derim ki tabiin olarak isimlendirdiğin kimselerden bir

kimse veya daha fazla kimse, hakkında ne bir Kitâb ne de Sünnet’in

53 Ebu Davud, Akdiye, 11; Tirmizî, Ahkâm, 3.
54 Buhârî, Vesâyâ, 1; Müslim, Vasıyye, 16.

ve kural ve mekâsıda dayalı bir anlayış, anlaşılmaktadır. Yukardaki

açıklamaları Kitap-Sünnet kavramsallaşmasını tercih ettiğimizi belirtmek için

yaptığımızın altını çizmek istiyoruz. Çünkü tercih ettiğimiz kavramsallaşma,

dindarlığı açıklamada daha geniş bir açılım sunmaktadır.

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) bu konuyu şöyle izah eder:

“Kitâb ile Sünnet arasında -hamd olsun- bir teâruz yoktur. Bu konu

Kitâbullah kavramının bilinmesiyle daha iyi bilinir ve anlaşılır. Hz.

Peygamber’in (s.a.s.): “Allah’ın kitâbında bulunmayan şartlar geçerli

değildir.”61 sözündeki “el-kitâb”dan murad, kesinlikle Kur’ân değildir.

Çünkü insanların (akitlerde) ileri sürdüğü sahih şartların çoğu Kur’an’da yer

almamaktadır. Sahih şartlar, Sünnet ile bilinir. Allah’ın Kitabından maksadın

Allah’ın hükmü demek olduğu da bilinen hususlardandır. Nitekim Allah

Teâlâ: “kitâballahi aleyküm”62 ayetinde de Allah’ın kitâbı, hükmü

anlamındadır. Hz. Peygamber’in dişleri kırma ile ilgili “Allah’ın Kitâbı,

kısastır”63 sözünden maksat da Allah’ın hükmüdür. Allah’ın Kitâbı, Allah’ın

kelâmına denildiği gibi hükmüne de denilebilir64.

Kadı Iyad (ö. 544/1149) İmam Malik’in (ö. 179/795) “Kitâb ve Sünnet”

ilminde imam olduğunu belirtmiştir”65. “Kitâb İlmi” denildiği zaman salt

Kur’an metninin anlaşılmayacağı âşikârdır. İmam Malik’in şu sözü onun

sünnete yaklaşımını da ortaya koymaktadır: “Ben bir beşerim hata da isabet

59 Şâfiî, el-Umm, V, 146.
60 Buhârî, Şurût, 9.

İmam Malik Sünnet’in kabulü konusunda bir hiyerarşi

koymuştur. En başta Peygamber’in (s.a.s.) Sünneti gelmektedir. Sonra ilk iki

halifenin ve diğerlerinin Sünneti gelmektedir68. Bütün bunlardan şu sonucu

çıkarmak mümkündür. İmam Malik Sünneti, Hz. Peygamber’in “el-kitâb”ı

uygulaması olarak anlamıştır.

Hz. Ömer’in (ö. 23/644) Sünnet’e dair bilgileri bir araya toplamayı

düşünmesi, istişâre ve istihâre ettikten sonra vaz geçmesi olayında sarf ettiği

sözler de onun Kitab ve Sünnet anlayışını ortaya koyacak mahiyettedir.

Şunları söylemiştir: “Ben hadisleri yazdırmayı istemiştim. Hatırladım ki

sizden önce bir millet, kitaplar yazmışlar, onlara önem vermişler ve Allah’ın

Kitâbı’nı terk etmişlerdi. Allah’a yemin ederim ki ben Allah’ın Kitâbı’nı bir

başka şeyle örtemem, ona gölge düşüremem”69. Burada Hz. Ömer’in söylediği

“Allah’ın Kitâbı” ifadesinden Kur’an’ı kasdetmediği açıktır. Çünkü cümlenin

siyâkında önceki ümmetler geçmektedir. Kur’an, önceki ümmetlere indirilmiş

bir kitap değildir.

Hasan Basrî (ö. 110/728) diyor ki: “Dikkat edin insanlar orasında öyle

şerlileri var ki Kitâbı okurlar, sünnetiyle amel etmezler”70. Bu ibareden açık

olarak anlaşılan Sünnet’in Kitâbı uygulaması olduğudur. İlk dönem âlimler

de hep bu gözle bakmışlar, Kur’an’a metin merkezli değil, hüküm merkezli

bakmışlardır.

Ebu Hanife’nin (ö. 150/767) usul anlayışında sünnet konulu doktora

tezi hazırlayan Metin Yiğit’e göre Ebu Hanife döneminde “Kur’an’a arz”

denilen şey aslında Kur’an’ın hükmüne arzdır. Bu konuda şu tespitte

bulunmuştur: Ebu Hanife ve öğrencileri döneminde Kur’an’a arz

denildiğinde anlaşılan Kur’an’ın hükmüne muhalif olan haberin